
 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6011160 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 1 - 

 
 

  

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 

 
 

 

 

ΑΘΗΝΑ, 08-12-2025 
Α.Π.:  342938/Σ.5515 
 

 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΛΙΕΙΑ, 
ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ & ΘΑΛΑΣΣΑ» 
ΜΟΝΑΔΑ Δ 
Ταχ. Δ/νση: Μιχαλακοπούλου 103 Αθήνα, 11527 
Πληροφορίες: Τρ.Κατσαμάγκα 
Τηλ.: 2131501177 
Fax: 2107774080 
Email: fkatsamaga@mou.gr 

  
 
 
 

Προς:  

1. ΔΗΜΟ ΝΕΑΣ ΠΡΟΠΟΝΤΙΔΑΣ 
Μεγ. Αλεξάνδρου 26, 
63200, Νέα Μουδανιά 

2. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΓΙΟΥ 
ΟΡΟΥΣ 
Κωνσταντινουπόλεως 5,  
63100, Πολύγυρος 

 
 

 

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση της από 29/08/2024 ορθής επανάληψης της υπ’ αριθ. 1558/31-07-

2024 (ΑΔΑ:ΨΨΛ24653ΠΓ-ΩΨΠ) Απόφασης Ένταξης της Πράξης «Έργα βελτίωσης 

υποδομών χερσαίας ζώνης λιμένα αλιευτικού καταφυγίου Νέας Καλλικράτειας 

Χαλκιδικής – Β’ Φάση (phasing)» με Κωδικό ΟΠΣ 6011160 στο Πρόγραμμα 

«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 24ης Ιουνίου 2021, όπως ισχύει και ιδιαίτερα το άρθρο 36. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1139/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 7ης Ιουλίου 2021, όπως ισχύει. 

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 

που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που 

διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133).  

4. Το Ν. 4914/2022 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-2027» (Α’ 61), όπως ισχύει, 

ΑΔΑ: ΨΑΩΨ4653ΠΓ-ΒΛΩ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6011160 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 2 - 

 
 

  

 

 

5. Το Π.Δ. 40/2021 (Α’ 100) «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων 

και Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών».  

6. Το Π.Δ. 97/2017 (ΦΕΚ 138/Α/15-9-2017) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων».  

7. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2022) 8923/30-11-2022 που 

αφορά την έγκριση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας 2021-

2027.  

8. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών 

για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 – 2027» (ΦΕΚ Β 6132) 

9. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 110565/17.11.2022 «Διαδικασία υποβολής και 

αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα 

Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 

61)» (ΦΕΚ Β’ 5958), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 8542/21-05-2024 (Β΄2855) 

Απόφαση και ισχύει. 

10. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθμ. 5483/20.01.2023 (ΦΕΚ Β’ 390)  «Διαδικασίες 

δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 

καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-

2027» 

11. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας 

διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών 

και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων 

του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α’ 61)» (ΦΕΚ Β’ 6131) 

12. Την με αριθμ. πρωτ. 195469/18-07-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», με την 

οποία διορίσθηκε στη θέση του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

με βαθμό 1ο της κατηγορίας Ειδικών Θέσεων ο Σπυρίδων Πρωτοψάλτης του Βασιλείου 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 890). 

13.  Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 110327 (ΦΕΚ Β΄6034/28-11-2022) με την οποία 

αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα», η οποία μετονομάστηκε με την παρ. 7 του άρθρου 65 

του ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπ’ αρ. 1393/25.10.2016 (Β’ 3501) υπουργικής 

απόφασης.    

14. Την υπ’ αριθ. 110368/02-02-2023 (ΑΔΑ: 99ΕΦ46ΜΤΛΡ-ΣΥΟ) Κοινή Υπουργική Απόφαση 

με θέμα Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 

«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα». 

ΑΔΑ: ΨΑΩΨ4653ΠΓ-ΒΛΩ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6011160 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 3 - 

 
 

  

 

 

15. Την υπ’ αριθ. 36496/19.04.2023 (ΑΔΑ: 9ΓΚΨ46ΜΤΛΡ-ΖΓΒ) υπουργική απόφαση με θέμα 

Τοποθέτηση προϊσταμένου Μονάδας Δ’ στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα». 

16. Την με αριθμ. πρωτ. 431/23.02.2024 (Κωδ. 1.1.1/0/φ) Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα» 2021 - 2027» 

για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο της Δράσης 1.1.1 «Βελτίωση των υποδομών 

που εξυπηρετούν την αλιεία», του Ειδικού Στόχου 1.1 της Προτεραιότητας 1 του ΠΑΛΥΘ, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,  

17. Την από 29/08/2024 ορθή επανάληψη της υπ’ αριθ. 1558/31-07-2024 

(ΑΔΑ:ΨΨΛ24653ΠΓ-ΩΨΠ) Ένταξη της Πράξης «Έργα βελτίωσης υποδομών χερσαίας 

ζώνης λιμένα αλιευτικού καταφυγίου Νέας Καλλικράτειας Χαλκιδικής – Β’ Φάση 

(phasing)» με Κωδικό ΟΠΣ 6011160 στο Πρόγραμμα «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και 

Θάλασσα 2021-2027». 

18. Την από 26/10/2022 δημόσια σύμβαση εκτέλεσης έργου (ΑΔΑΜ: 

22SYMV011496440/2022-10-26) του Υποέργου 1: «Έργα βελτίωσης υποδομών 

χερσαίας ζώνης λιμένα αλιευτικού καταφυγίου Ν. Καλλικράτειας» της εν θέματι Πράξης 

όπως ισχύει, με Κωδικό ΟΠΣ 6011160 συνολικής δαπάνης 1.925.476,77€. 

19. Την υπ’ αριθμ. 863/10-04-2024 Ολοκλήρωση Α’ ΦΑΣΗΣ (2014-2020) της Πράξης 

Ολοκλήρωση Α’ ΦΑΣΗΣ (2014-2020) της Πράξης «ΕΡΓΑ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΧΕΡΣΑΙΑΣ ΖΩΝΗΣ ΛΙΜΕΝΑ ΑΛΙΕΥΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ ΝΕΑΣ ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ», με κωδικό ΟΠΣ «5131192».  

20. Την υπ’ αριθ. 2243/18-12-2024 (ΑΔΑ: 6Γ994653ΠΓ-ΤΛΥ) θετική γνώμη της ΕΥΔ, για την 

τροποποίηση της νομικής δέσμευσης του Υποέργου 1: «Έργα βελτίωσης υποδομών 

χερσαίας ζώνης λιμένα αλιευτικού καταφυγίου Ν. Καλλικράτειας» της εν θέματι Πράξης 

όπως ισχύει, με Κωδικό ΟΠΣ 6011160, ήτοι του 1ου  Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα 

Εργασιών (1ου ΑΠΕ), του 1ου ΠΚΤΜΝΕ και της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης 

Εργασιών (1ης ΣΣΕ), συνολικού ποσού 2.567.063,58€ (χωρίς ΦΠΑ). 

21. Την με αρ.πρωτ. 14233/Σ.162/17-01-2025 (ΑΔΑ: ΡΥ4Μ4653ΠΓ-ΕΩ2) 1η Τροποποίηση 

της από 29/08/2024 ορθής επανάληψης της υπ’ αριθ. 1558/31-07-2024 

(ΑΔΑ:ΨΨΛ24653ΠΓ-ΩΨΠ) Απόφασης Ένταξης της Πράξης «Έργα βελτίωσης υποδομών 

χερσαίας ζώνης λιμένα αλιευτικού καταφυγίου Νέας Καλλικράτειας Χαλκιδικής – Β’ Φάση 

(phasing)» με Κωδικό ΟΠΣ 6011160 στο Πρόγραμμα «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και 

Θάλασσα 2021-2027», σύμφωνα με την οποία τόσο η επιλέξιμη όσο και η συνολική 

δημόσια δαπάνη διαμορφώθηκε στα 2.149.679,07€. 

22. Την υπ΄αριθμ. 2228/16-12-2024 απόφαση της ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ με την οποία προεγκρίθηκε η 

παράταση της συνολικής προθεσμίας του Υποέργου 1 μέχρι τις 18-06-2025 και εγκρίθηκε 

με την αρ.776/2024 Απόφαση Δ.Σ. (ΑΔΑ: ΨΣ5ΕΩΚΤ-2ΚΠ) του Δήμου Νέας Προποντίδας. 

ΑΔΑ: ΨΑΩΨ4653ΠΓ-ΒΛΩ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6011160 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 4 - 

 
 

  

 

 

23. Την υπ΄αριθμ. 128721/Σ.2149/16-05-2025 απόφαση της ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ με την οποία 

προεγκρίθηκε η παράταση της συνολικής προθεσμίας του Υποέργου 1 μέχρι τις 15-10-

2025 και εγκρίθηκε με την αρ.235/2025 (ΑΔΑ: 94ΥΚΩΚΤ-Π5Ε) Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 

Νέας Προποντίδας. 

24. Την υπ΄αριθμ. 264862/Σ.4398/30-09-2025 απόφαση της ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ με την οποία 

προεγκρίθηκε η παράταση της συνολικής προθεσμίας του Υποέργου 1 μέχρι τις 13-01-

2026. 

25. Την υπ’ αριθ. 287202/Σ.4735/20-10-2025 θετική γνώμη της ΕΥΔ, για την τροποποίηση 

της νομικής δέσμευσης του Υποέργου 1: «Έργα βελτίωσης υποδομών χερσαίας ζώνης 

λιμένα αλιευτικού καταφυγίου Ν. Καλλικράτειας» της εν θέματι Πράξης όπως ισχύει, με 

Κωδικό ΟΠΣ 6011160, ήτοι του 2ου ΑΠΕ που βρίσκεται σε ισοζύγιο δαπάνης χωρίς 

αναθεώρηση ποσού 1.905.514,60 € ως προς την αρχική σύμβαση εργασιών. Είναι 

υπερβατικός κατά 456.304,21€ σε σχέση με την αρχική σύμβαση λόγω της δαπάνης 

αναθεώρησης η οποία είχε αυξηθεί από 19.962,17€ σύμφωνα με την αρχική σύμβαση σε 

476.266,38€ στον 1ο ΑΠΕ παραμένοντας όμως με συνολική δαπάνη όπως ο 1ος 

ΑΠΕ που ανέρχεται σε 2.381.780,98€. Ομοίως  η δαπάνη της  1ης ΣΣΕ παραμένει 

ίδια όπως είχε εγκριθεί με τον 1ο ΑΠΕ συνολικού ποσού 185.282,60€. Ενώ η 2η ΣΣΕ 

ανέρχεται στις 76.316,96€.  

26. Την υπ΄ αριθμ. 993/2025 (Νο 47/27-0-2025 Πρακτικού) απόφαση της Δημοτικής 

Επιτροπής του Δήμου Νέας Προποντίδας με την οποία εγκρίθηκε ο 2ος ΑΠΕ και η 2η ΣΣΕ 

του υποέργου 1 της εν θέματι πράξης. 

27. Το γεγονός ότι στην παρ. 3  του άρθρου 156 του Ν. 4412/2016 ορίζεται ότι : 

Επουσιώδεις τροποποιήσεις της σύμβασης μπορούν να γίνουν ως εξής: 

α) Μπορεί να συμφωνηθεί τροποποίηση της σύμβασης συνολικού ύψους που δεν υπερβαίνει τα 

κατώτατα όρια του άρθρου 5 και μέχρι του ποσοστού δεκαπέντε τοις εκατό (15%) της αξίας της 

αρχικής σύμβασης, χωρίς να ελέγχονται οι προϋποθέσεις της παρ. 1 του άρθρου 132, 

περί τροποποιήσεων συμβάσεων κατά τη διάρκειά τους, καθώς και των περ. β’ και γ’ της παρ. 

1 του παρόντος. Η τροποποίηση γίνεται με την διαδικασία της περ. ε’ της παρ. 1 και της παρ. 2 του 

παρόντος. Η τροποποίηση αυτή δεν μπορεί να μεταβάλει τη συνολική φύση της σύμβασης. Σε 

περίπτωση διαδοχικών τροποποιήσεων, η αξία τους υπολογίζεται βάσει της καθαρής 

σωρευτικής αξίας των διαδοχικών τροποποιήσεων. 

β) Με το κονδύλιο των απρόβλεπτων δαπανών που περιλαμβάνονται στην αρχική σύμβαση 

μπορούν να καλύπτονται ιδίως, δαπάνες που προκύπτουν από εφαρμογή νέων κανονισμών ή 

κανόνων που καθιερώθηκαν ως υποχρεωτικοί μετά από την ανάθεση του έργου, καθώς και από 

προφανείς παραλείψεις ή σφάλματα της προμέτρησης της μελέτης ή από απαιτήσεις της 

κατασκευής, οι οποίες καθίστανται απαραίτητες για την αρτιότητα και λειτουργικότητα του έργου, 

παρά την πλήρη εφαρμογή των σχετικών προδιαγραφών κατά την κατάρτιση των μελετών του έργου 

και υπό την προϋπόθεση να μην τροποποιείται το «βασικό σχέδιο» του έργου, δηλαδή ή όλη 

https://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#art5
https://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#art132_1
ΑΔΑ: ΨΑΩΨ4653ΠΓ-ΒΛΩ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6011160 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 5 - 

 
 

  

 

 

κατασκευή, καθώς και τα βασικά διακριτά στοιχεία της, όπως προβλέπονται από την αρχική 

σύμβαση. Για τη διάθεση του κονδυλίου των απρόβλεπτων δαπανών συντάσσεται Α.Π.Ε. που δεν 

μπορεί να συμπεριλάβει συμπληρωματικές εργασίες της περ. β’ της παρ. 1. 

28. Το γεγονός ότι οι προβλεπόμενες τροποποιήσεις δεν ξεπερνούν το ποσοστό του 50% της 

αξίας της σύμβασης συμπεριλαμβανομένων όλων των τροποποιήσεων, αφού η δαπάνη 

της 1ης και της 2ης ΣΣΕ ανέρχεται στις 226.765,99€ ήτοι στο 11,90% 

(226.765,99€/1.905.514,60€) <15%. 

29. Το σε ισχύ Τεχνικό Δελτίο της Πράξης με τίτλο«Έργα βελτίωσης υποδομών χερσαίας 

ζώνης λιμένα αλιευτικού καταφυγίου Νέας Καλλικράτειας Χαλκιδικής – Β’ Φάση 

(phasing)» με Κωδικό ΟΠΣ 6011160, σύμφωνα με το οποίο ο Π/Υ του Υποέργου 1 

ανέρχεται στο ποσό των 2.028.501,27€. Με την έγκριση της 2ης ΣΣΕ ο Π/Υ του 

Υποέργου 1 αυξάνεται από 2.028.501,27€ σε  2.104.818,23€. Συνεπώς η αύξηση της 

δαπάνης του υποέργου 1 προκαλεί και αύξηση της συνολικής δημόσιας δαπάνης της 

Πράξης ως εξής. 

ΥΠΟΕΡΓΟ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΑΠΑΝΗ ΣΥΜΦΩΝΑ 

ΜΕ ΤΗΝ ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΝΤΑΞΗΣ 

ΟΠΩΣ ΑΥΤΗ ΙΣΧΥΕΙ 

(1η Τροποποίηση) 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΑΠΑΝΗ ΣΥΜΦΩΝΑ 

ΜΕ ΤΗΝ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗ 2Η 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

ΕΝΤΑΞΗΣ 

1 2.028.501,27€ 2.104.818,23€ 

2 103.033,80€ 103.033,80€ 

3 18.144,00€ 18.144,00€ 

ΣΥΝΟΛΟ 2.149.679,07€ 2.225.996,03€ 

 

30. Τo με ID 96132 – 30-10-2025 – ώρα: 13:30 μ.μ. Τεχνικό Δελτίο Πράξης του Δικαιούχου 

προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης για την τροποποίηση της Πράξης «Έργα 

βελτίωσης υποδομών χερσαίας ζώνης λιμένα αλιευτικού καταφυγίου Νέας Καλλικράτειας 

Χαλκιδικής- Β' Φάση (phasing)» με Κωδικό ΟΠΣ 6011160, στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα». 

31. Την με αρ. πρωτ. 338932/Σ.168565/03-12-25 θετική εισήγηση της προϊσταμένης  της 

Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «ΑΛΙΕΙΑΣ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΘΑΛΑΣΣΑΣ» για την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης της Πράξης. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

 

την 2η Τροποποίηση της από 29/08/2024 ορθής επανάληψης της υπ’ αριθ. 1558/31-07-

2024 (ΑΔΑ:ΨΨΛ24653ΠΓ-ΩΨΠ) Απόφασης Ένταξης της Πράξης «Έργα βελτίωσης 

υποδομών χερσαίας ζώνης λιμένα αλιευτικού καταφυγίου Νέας Καλλικράτειας 

ΑΔΑ: ΨΑΩΨ4653ΠΓ-ΒΛΩ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6011160 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 6 - 

 
 

  

 

 

Χαλκιδικής – Β’ Φάση (phasing)» με Κωδικό ΟΠΣ 6011160, στο Πρόγραμμα «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027» και στην Προτεραιότητα «Προώθηση της 

βιώσιμης αλιείας και της αποκατάστασης και διατήρησης των υδάτινων βιολογικών πόρων»  

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης /MIS (ΟΠΣ):  6011160 

2. Κωδικός COFOG2 04.2 – Γεωργία, δασοκομία, αλιεία, κυνήγι 

3.Δικαιούχος: Δήμος Νέας Προποντίδας 

4.Κωδικός Δικαιούχου: 40149092 

5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 

Η Πράξη αφορά στη βελτίωση των συνθηκών κυκλοφορίας στις λιμενικές εγκαταστάσεις του 

αλιευτικού καταφυγίου της Νέας Καλλικράτειας Χαλκιδικής. Μέχρι σήμερα το σύνολο των 

κινήσεων των επαγγελματικών οχημάτων των αλιέων, των βαρέων και των λοιπών 

μηχανημάτων τα οποία κινούνται από και προς το καταφύγιο, γίνεται μέσω χωμάτινης οδού 

μεταβαλλόμενου πλάτους και χωρίς την ύπαρξη επαρκούς σήμανσης και οδοφωτισμού, 

καθιστώντας ιδιαίτερα δυσχερή την πρόσβαση και λειτουργία του.  Επιπλέον και όσον αφορά 

στο πρανές ανάντη της οδού, αυτό παρουσιάζει διάβρωση και αστάθεια, με αποτέλεσμα οι 

χρήστες των λιμενικών εγκαταστάσεων του καταφυγίου να εκτίθενται σε κίνδυνο για την 

σωματική τους ακεραιότητα. Με την υλοποίηση των έργων και τη βελτίωση των υποδομών 

επιτυγχάνεται η ασφαλής διακίνηση και υγιεινή των αλιευμάτων, η ασφάλεια των 

επαγγελματιών του κλάδου και  η ορθή και εν γένει σύγχρονη λειτουργία του αλιευτικού 

καταφυγίου.  

 Το αλιευτικό καταφύγιο της Νέας Καλλικράτειας Χαλκιδικής αποτελεί καθορισμένο λιμένα - 

τόπο εκφόρτωσης σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ)  αριθμ. 1967/2006 για εκφόρτωση / 

μεταφόρτωση ξιφία (SWO) και τόννο (BFT), όπως εντάχθηκε στον κατάλογο καθορισμένων 

λιμένων με την με αριθμ. Πρωτ. 4634/95354/04-09-2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΩΒ-ΑΦ2) απόφαση 

ΥΠΑΑΤ.  

Η πράξη με τίτλο: «Έργα βελτίωσης υποδομών χερσαίας ζώνης λιμένα αλιευτικού 

καταφυγίου Ν. Καλλικράτειας» αποτελείται από τα εξής υποέργα:  

1) ΚΥΡΙΟ ΥΠΟΕΡΓΟ 1: Έργα βελτίωσης υποδομών χερσαίας ζώνης λιμένα αλιευτικού 

καταφυγίου Ν. Καλλικράτειας, 

2) ΥΠΟΕΡΓΟ 2: Δαπάνες αρχαιολογικών εργασιών, 

3) ΥΠΟΕΡΓΟ 3: Παροχή υπηρεσιών των βασικών μελετητών ως Τεχνικών Συμβούλων - 

Μελετητών κατά την εκτέλεση του έργου. 

1ο ΥΠΟΕΡΓΟ: Έργα βελτίωσης υποδομών χερσαίας ζώνης λιμένα αλιευτικού καταφυγίου 

Νέας Καλλικράτειας. Σκοπός των τεχνικών εργασιών του υποέργου αποτελεί η οριστική λύση 

στο πρόβλημα ασφαλούς κίνησης των οχημάτων και των χρηστών 

(πεζών/εργαζομένων/επισκεπτών) εντός των λιμενικών εγκαταστάσεων του αλιευτικού 

ΑΔΑ: ΨΑΩΨ4653ΠΓ-ΒΛΩ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6011160 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 7 - 

 
 

  

 

 

καταφυγίου Νέας Καλλικράτειας. 

1.  Τη σταθεροποίηση του παραλιακού πρανούς του οικισμού της Νέας Καλλικράτειας  και 

ενίσχυση της ευστάθειας του πρανούς με την κατασκευή μόνιμων ηλώσεων εδάφους, 

επένδυση του μετώπου του πρανούς με εύκαμπτο τύπο επένδυσης από πλήρως 

αγκυρούμενο συρματόπλεγμα και τρισδιάστατο αντιδιαβρωτικό γεώπλεγμα υψηλής αντοχής 

και προστασία του πόδα του πρανούς με δύσκαμπτο τύπο επένδυσης από εκτοξευόμενο 

σκυρόδεμα.  

2. Την κατασκευή των αναγκαίων έργων οδοποιίας για τη βελτίωση των κυκλοφοριακών 

συνθηκών και την ασφαλή κίνηση οχημάτων και εργαζομένων εντός των λιμενικών 

εγκαταστάσεων του αλιευτικού καταφυγίου (αναγκαίο πλάτος της οδού πρόσβασης προς τις 

λιμενικές εγκαταστάσεις, καθορισμός ορίων κινήσεων των Ι.Χ, των βαρέων και λοιπών 

μηχανημάτων τα οποία δραστηριοποιούνται στις λιμενικές εγκαταστάσεις, δημιουργία 

ασφαλών χώρων στάθμευσης, κατασκευή πεζοδρομίων ικανού πλάτους για την αναβάθμιση 

της ποιότητας κυκλοφορίας των πεζών εντός των λιμενικών εγκαταστάσεων, τοποθέτηση 

οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης). 

2ο ΥΠΟΕΡΓΟ: Δαπάνες αρχαιολογικών εργασιών. Περιλαμβάνει τη δαπάνη της 

παρακολούθησης των εκσκαφών και της αρχαιολογικής έρευνας, εφόσον προκύψουν 

αρχαιότητες, κατά τη διάρκεια υλοποίησης του Κύριου Υποέργου 1, οι οποίες αφορούν την 

επίβλεψη των εκσκαφικών εργασιών από την αρμόδια Αρχαιολογική Υπηρεσία της Εφορείας 

Αρχαιοτήτων Χαλκιδικής και Αγίου Όρους. 

3ο ΥΠΟΕΡΓΟ: Δαπάνη σύμβασης παροχής Υπηρεσιών των βασικών μελετητών ως 

Τεχνικών Συμβούλων- μελετητών  και υποστήριξη της Υπηρεσίας για την υλοποίηση του 1ου 

κύριου υποέργου. Παροχή υπηρεσιών εποπτείας στην εφαρμογή των επιμέρους μελετών 

που έχουν εκπονήσει και τις οποίες θα κληθεί ο Ανάδοχος του κύριου υποέργου να 

εφαρμόσει, στα πλαίσια των οριζόμενων στο άρθρο 144 του Ν. 4412/2016. 

Η  λειτουργία και συντήρηση της Πράξης είναι αρμοδιότητα του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 

Νέας Προποντίδας. 

6. Παραδοτέα πράξης: 

Για την υλοποίηση της Πράξης εκτελέστηκαν τα εξής υποέργα: 

 

ΥΕ1:«Έργα βελτίωσης υποδομών χερσαίας ζώνης λιμένα αλιευτικού καταφυγίου Ν. 

Καλλικράτειας» 

Το φυσικό αντικείμενο που θα υλοποιηθεί στην Β΄ Φάση (από την 1-1-2024 και μέχρι την 

περαίωση του έργου) και θα πληρωθεί από το ΠΑλΥΘ 2021-2027 συνίσταται στις υπόλοιπες 

εργασίες της σταθεροποίησης του πρανούς,δηλαδή χωματουργικές εργασίες,ολοκλήρωση 

των υπόλοιπων διατρήσεων,αγκυρώσεων και ενεματώσεων,τοποθέτηση του πλήρως 

αγκυρούμενου πλέγματος και διάστρωση μέρους του πρανούς με εκτοξευόμενο και 

οπλισμένο σκυρόδεμα.Τέλος θα ακολουθήσουν οι κρασπεδώσεις,οι εργασίες οδοφωτισμού,οι 

πλακοστρώσεις,η κατασκευή parking και η ασφαλτόστρωση των οδών πρόσβασης στο 

αλιευτικό καταφύγιο. 

ΑΔΑ: ΨΑΩΨ4653ΠΓ-ΒΛΩ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6011160 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 8 - 

 
 

  

 

 

ΥΕ2:«Δαπάνες αρχαιολογικών εργασιών» 

Δαπάνη εποπτείας και παρακολούθησης των εργασιών εκσκαφών και της αρχαιολογικής 

έρευνας,εφόσον προκύψουν αρχαιότητες,κατά τη διάρκεια υλοποίησης του κύριου υποέργου 

από την αρμόδια ΕΦ.Α.Χ.ΑΓ.ΟΡ.. 

Κατά την Β΄ Φάση της Πράξης θα πραγματοποιηθούν: 

α) επίβλεψη των εκσκαφικών εργασιών και των εργασιών σταθεροποίησης του πρανούς, 

β) η εφαρμογή των μελετών προστασίας, συντήρησης και ανάδειξης των ορατών 

αρχαιοτήτων (λουτρό παλαιοχριστιανικών χρόνων, στωϊκό οικοδόμημα α΄ μισού του 4ου αι. 

π.Χ. στο οικόπεδο αρ. 340, Ο.Τ. 40). Πρόκειται για περίφραξη, αναστήλωση - ανακτήσεις, 

διαμόρφωση με διαδρομές & φωτισμό των δύο χώρων. 

γ) τοποθέτηση πληροφοριακών πινακίδων για τα δύο προαναφερθέντα μνημεία αλλά και μιας 

συστοιχίας από δύο ζεύγη ληνών, παλαιοχριστιανικών χρόνων, που διατηρούνται σε 

κατάχωση στο φρύδι του λιμανιού. 

 

ΥΕ3:«Παροχή υπηρεσιών των βασικών μελετητών ως Τεχνικών Συμβούλων-Μελετητών κατά 

την εκτέλεση του έργου» 

Οι υπηρεσίες από την 1/1/2024 και έως το πέρας της σύμβασης αναφέρονται (και θα 

αναφέρονται): 

α) Στις εργασίες τοποθέτησης των μεσαίων και των ανώτερων στρώσεων των 

εδαφοηλώσεων (διατρήματα, διάμετρος, μήκη, χαλύβδινες ράβδοι οπλισμού, ποιότητα 

χάλυβα, συνδέσεις, περικόχλια, παρεμβύσματα, χαλύβδινες πλάκες κεφαλής) 

β) Στις εργασίες διάνοιξης και ενεμάτωσης των μεσαίων και των ανώτερων στρώσεων των 

διατρημάτων (τεχνικές προδιαγραφές τσιμεντενέματος, μεθοδολογία και εξοπλισμός έγχυσης 

αυτού, καθαρισμός οπής, δοκιμαστικές συνθέσεις ενέματος, ποιοτικός έλεγχος) 

γ)Στις εργασίες ολοκλήρωσης κατασκευής των αγκυρωμένων τοίχων ποδός (τοπικές 

τροποποιήσεις επί της γεωμετρίας αυτών, τοποθέτηση εδαφοηλώσεων και πάκτωση των 

κεφαλών αυτών επί των αγκυρωμένων τοίχων ποδός 

δ) Στις εργασίες τοποθέτησης του χαλύβδινου πλέγματος και του γεωσυνθετικού 

αντιδιαβρωτικής προστασίας επί του μετώπου του πρανούς (ανάρτηση υλικών, τοποθέτηση 

επί του πρανούς) 

ε) Στις εργασίες στερέωσης των ερειπίων του Βυζαντινού Πύργου στο φρύδι του πρανούς 

(περί της διατομής Δ47) 

στ) Στις εργασίες ολοκλήρωσης της χάραξης της κατάντη οδού (οδόστρωμα, πεζοδρόμια) 

ζ) Στις εργασίες διαμόρφωσης του χώρου στάθμευσης επί της κατάνη οδού (γεωμετρία, 

καθορισμός εισόδου/εξόδου οχημάτων, επιστρώσεις). 

ΚΩΔ. 
ΔΕΙΚΤΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ  

(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)  

ΤΙΜΗ 
ΣΤΟΧΟΣ  

CO01 Αριθμός πράξεων Αριθμός  1,00 

CR08 Πρόσωπα που  
επωφελούνται 

Άτομα  39,00 

ΑΔΑ: ΨΑΩΨ4653ΠΓ-ΒΛΩ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6011160 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 9 - 

 
 

  

 

 

CR10 Δράσεις που συμβάλλουν  
σε μια καλή 
περιβαλλοντική  
κατάσταση, 
συμπεριλαμβανομένης 
της αποκατάστασης της  
φύσης, της διατήρησης,  
της προστασίας των  
οικοσυστημάτων, της  
βιοποικιλότητας, της  
υγείας και της καλής  
διαβίωσης των ζώων 

Αριθμός  - 

 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της πράξης ορίζεται η 01/06/2022. 

8. Η ημερομηνία λήξης της πράξης ορίζεται η 30/06/2026. 

9. Δεν υπάρχει προθεσμία ανάληψης υποχρέωσης Κρίσιμων Υποέργων.  

 

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

Τροποποιείται η Απόφαση Ένταξης προκειμένου να αυξηθεί το οικονομικό αντικείμενο του 

Υποέργου 1 από 2.028.501,27 € σε 2.104.818,23€, σύμφωνα με τον εγκεκριμένο 2ο ΑΠΕ και 

τη 2η ΣΣΕ και κατά συνέπεια να αυξηθεί το επιλέξιμη δαπάνη της Πράξης από 2.149.679,07€ 

σε 2.225.996,03€ και κατά συνέπεια και της συνολικής δημόσιας δαπάνης από 2.154.033,63€ 

σε 2.230.350,59€. 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 2.230.350,59 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 2.230.350,59 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 
2.225.996,03 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ 

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

40149092 ΔΗΜΟΣ ΝΕΑΣ ΠΡΟΠΟΝΤΙΔΑΣ 2.127.316,79 

18026034 
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ (ΠΟΛΥΓΥΡΟΣ) 
103.033,80 

ΑΔΑ: ΨΑΩΨ4653ΠΓ-ΒΛΩ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6011160 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 10 - 

 
 

  

 

 

 ΣΥΝΟΛΟ 2.230.350,59 

10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης 

ανέρχεται σε 2.225.996,03€ 

11. Για την Πράξη δεν εφαρμόζονται επιλογές απλοποιημένου κόστους 

12. Η πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή. Το είδος πληρωμής καθίσταται 

δεσμευτικό για όλες τις σχετιζόμενες πληρωμές της πράξης.  

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

13. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 2.230.350,59€.   

 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

 
ΚΩΔ. 

ΣΑ 

ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 
(ΚΩΔ. 

Εναρίθμου)* 

Πρόταση 
εγγραφής 

Ενεργός Ενάριθμος  

(που συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη) 

Σύνολο Π/Υ 

Ε9867 2024ΣΕ98670017  NAI 2.224.853,39  

Ε0861 2021ΣΕ08610149  OXI 5.497,20  

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

 

14. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ 

ανέρχεται σε 2.225.996,03€. 

Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία: 

• Ε9867 / 2024ΣΕ98670017 : Αφορά μη επιλέξιμο ΦΠΑ ποσού 4.354,56€ λόγω 
εφαρμογής της αντιστροφής υποχρέωσης απόδοσης του ΦΠΑ, για το Υποέργο 3 
(Τεχνικός Σύμβουλος) 

• Ε0861 / 2021ΣΕ08610149 : Αφορά πληρωμή από τον μη ενεργό ενάριθμο που έγινε 
για τη Β' Φάση της Πράξης κ αφορούσε αποκλειστικά το Υποέργο 2 (εφορεία 
αρχαιοτήτων) 

 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει 

την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να 

τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της 

αρχικής απόφασης ένταξης, οι οποίες δεν τροποποιούνται με την παρούσα.  

 

ΑΔΑ: ΨΑΩΨ4653ΠΓ-ΒΛΩ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6011160 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 11 - 

 
 

  

 

 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης 

ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης 

ένταξής της.  

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗΣ 

 

 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ   

1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, 
Νίκης 5-7, Αθήνα (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ) 

2. Φορέας Χρηματοδότησης – Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Δ/νση 
Οικονομικής Διαχείρισης, Τμ. Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων ( ΠΔΕ), 
Μενάνδρου 22, ΤΘ 1091, 105 52 ΑΘΗΝΑ 

3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ) 

4. Κύριος Πράξης, Φορέας Λειτουργίας και Συντήρησης – ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 
ΝΕΑΣ ΠΡΟΠΟΝΤΙΔΑΣ, ΕΝΤΟΣ ΛΙΜΕΝΑ ΝΕΩΝ ΜΟΥΔΑΝΙΩΝ, ΝΕΑ ΜΟΥΔΑΝΙΑ, 63200 

 
 

Εσωτερική διανομή:  

ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ 
Μονάδες Α΄ & Δ΄ 

 

ΑΔΑ: ΨΑΩΨ4653ΠΓ-ΒΛΩ


		2025-12-08T16:16:22+0200
	Athens




